
Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia 
Distretto di Palermo 

  Servizio Acquisti e Contratti 
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 –Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax:091 - 6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 
 
 

 

 
          
 
Determinazione n. 305 del 22.11.2017 
 
Prot. n. 4092/RI     
 
OGGETTO: 
 

corsi di formazione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro da 

destinare ai dipendenti della Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia, da 

realizzare mediante atto aggiuntivo una tantum alla Convenzione CONSIP 

“Servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di 

lavoro” - Lotto 6 (Basilicata, Calabria e Sicilia) – Affidamento alla Società 

EXITONE S.p.A. Partita IVA n. 07874490019  -  

CIG 7075282369 (derivato) 
 
 
Visti il Regolamento di Amministrazione deliberato dal Comitato di Gestione il 28/07/2016 ed il 

Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane con Delibera n. 255 del 01/12/2014 del 

Comitato direttivo; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

approvato con Delibera del Comitato di gestione n. 325 in data 15.12.2016; 

Vista la nota prot. n. 19685 del 08.11.2017 del Direttore Regionale ad interim dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli per la Sicilia recante disposizioni in materia di “Flusso procedurale degli 

acquisti”;  

Visto il D. Lgs. n. 50/2016  “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, che 

riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, con 

particolare riferimento all’art. 32, c. 2, del medesimo Decreto, e sue successive modifiche; 

Viste le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che prevedono l’obbligo per le 

Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le Convenzioni Consip di cui all’art. 26, 

c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle 

Centrali di committenza; 

Visto l’art. 37, comma 1 del sopra citato Decreto legislativo, che prevede che “le stazioni appaltanti 
… possono procedere all’acquisizione di forniture e servizi attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

Tenuto conto che, con nota prot. n. 32696 del 14/03/2016, la Direzione Centrale Amministrazione e 
Finanza ha ribadito quanto previsto con la Legge di Stabilità 2016:  “tutte le amministrazioni statali e 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

periferiche ,….nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 
di cui al decreto legislativo 30 luglio 199 n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni-quadro messe a disposizione da CONSIP”; 

Vista la nota prot. n. 3434 del 06.10.2017 con la quale l’Area Personale, Formazione e 
Organizzazione della Direzione Regionale per la Sicilia ha richiesto l’acquisto dei sottoelencati corsi: 

 Incaricati Primo Soccorso “corso base” n. 2 edizioni; 
 Incaricati Primo Soccorso “corso aggiornamento” n. 2 edizioni; 
 Incaricato Squadre di emergenza – Corso base n. 1 edizione; 
 Incaricato Squadre di emergenza – Corso di aggiornamento n. 3 edizioni; 

Dato atto che in data 11/05/2017 è stata attivata la Convenzione “Gestione integrata della sicurezza 
sui luoghi di lavoro ed. 3” - Lotto 6 (Basilicata, Calabria e Sicilia) e che questo Distretto ha emesso 
l’Ordine Principale di Fornitura n. 3666842 a valere su detta Convenzione per l’U.D. di Siracusa  con 
durata pari a 3 (tre) anni  decorrenti dalla sua attivazione, con scadenza pertanto, rispetto alla suddetta 
data di inizio del 18.05.2017, fissata al 17.05.2020; 

Considerato che la Convenzione prevede, al Punto 4.5.1 del Capitolato Tecnico di Fornitura, la 
facoltà di attivare, mediante richiamo dell’Ordine Principale di Fornitura, ulteriori acquisti tramite 
“atto aggiuntivo all’ordinativo principale di fornitura” ; 

Verificata l’attuale disponibilità per l’acquisto di tali corsi tramite atto aggiuntivo una tantum di cui 
alla Convenzione “Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro ed. 3” - Lotto 6 (Basilicata, 
Calabria e Sicilia) stipulata, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e dell’art. 58 
della Legge n.  388/2000, tra CONSIP S.p.A. e il R.T.I. ExitOne S.p.A., Studio Alfa S.r.L. (d’ora in 
poi Exitone S.P.A.) , aggiudicataria del suddetto lotto ; 

Dato atto che si è provveduto ad inviare la Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF) alla Società 
Exitone S.p.A. prot. n. 17445/RU del 11.10.2017, tramite portale Consip; 

Preso atto che la Exitone S.P.A. ha trasmesso il Piano Dettagliato delle Attività (PDA) con prot. n. 
SIC3/3687/17 del 02/11/2017, sulla base del quale è stata stimata una spesa complessiva di  € 
12.192,00 (importo esente IVA ai sensi di legge); 

Considerato che, all’atto della disamina di detta documentazione, si è rilevato un errore nella 
redazione di detto PDA, precisamente nella quantificazione del costo del Corso di aggiornamento di 
Primo Soccorso – cod. CDF82 – poiché è stata indicata quale unità di misura “numero partecipante” 
piuttosto che “numero classe”, inficiando, di fatto, l’esatta determinazione del costo medesimo; 

Dato atto che, pertanto, è stato richiesto alla Exitone S.P.A. di provvedere alla correzione di tale dato; 



3 

Preso atto del  PDA revisionato,  pervenuto con nota prot. n. SIC3/3852/17 Rev. 2 del 14/11/2017  
con la correzione eseguita, sulla base del quale il costo complessivo per tutti i corsi richiesti ascende 
ad € 13.408,00 (importo esente IVA ai sensi di legge);    

Richiamate le note prot. n. 127296/RU del 10.11.2017 e prot. n. 131692/RU del 17.11.2017, 
entrambe della Direzione Centrale Pianificazione Amministrazione Sicurezza e Logistica – Ufficio 
Sicurezza sul lavoro, con cui sono state assegnate le opportune integrazioni di budget sul conto 
“Formazione per sicurezza lavoro e ambiente” FD 04400030 - C.D.C. “Direzione Regionale Sicilia”;  

Attestata, pertanto, la capienza della pertinente voce di conto di budget “Formazione per sicurezza 

lavoro e ambiente” - FD04400030 assegnato alla D.R.D. Sicilia -  codice anagrafica articoli  

C05.0003.0003; 

Ritenuto opportuno nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) lo Scrivente 
Direttore del Distretto di Palermo, Dott. Davide Calì; 

Tutto quanto premesso 

D E T E R M I N A 
 
 di procedere all’affidamento del servizio  relativo allo svolgimento di corsi di formazione in 

materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro  e, precisamente, di quelli di seguito elencati: 

- Incaricati Primo Soccorso “corso base” n. 2 edizioni; 

- Incaricati Primo Soccorso “corso aggiornamento” n. 2 edizioni; 

- Incaricato Squadre di emergenza – Corso base n. 1 edizione; 

- Incaricato Squadre di emergenza – Corso di aggiornamento n. 3 edizioni; 

(da effettuarsi entro il corrente anno) alla Società Exitone S.p.A. tramite atto aggiuntivo una 

tantum all’Ordine Principale di Fornitura n. 3666842 emesso a valere sulla Convenzione Consip 

Convenzione “Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro ed. 3” - Lotto 6 (Basilicata, 

Calabria e Sicilia), a fronte di complessivi € 13.408,00 (importo esente IVA ai sensi di legge) di 

cui al PDA S60310_AA2_ Agenzia Dogane e Monopoli di Palermo_Rev.2 del 14.11.2017, di cui 

al prot. n. SIC3/3852/17; 

 
 di autorizzare la spesa di € 13.408,00 (importo esente IVA ai sensi di legge), che graverà sul 

conto di budget “Formazione per sicurezza lavoro e ambiente” - FD04400030 – C.D.C. 

Direzione Regionale della Sicilia - Codice anagrafica articoli C05.0003.0003 

 
 
 individuare quale R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. lo Scrivente  dott. 

Davide Calì, Direttore del Distretto di Palermo e Direttore dell’esecuzione del Contratto il 



4 

Responsabile dell’Area Personale, formazione e organizzazione e/o persona da questi 
delegata.  

Palermo, 22.11.2017 

 

 
 

   
 

                    Il Direttore del Distretto 

                           Dott. Davide Calì 

Firmato 
 

 

 
  

 


